RÉPUBLIQUE ET
CANTON DE  GENÈVE
POUVOIR  JUDIC IAIRE
A/4047/2005-DIV ATA/21/2006
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
Du 17 janvier 2006
dans la cause

possession au sens des articles 926 à 929 du Code civil suisse du 10 décembre
l907 (CCS - RS 210), les autorités cantonales pouvaient agir sur la base des règles
concernant le maintien de l’ordre public. Le droit de reprise de l’article 926 alinéa
2 CCS supposait certes que le lésé entreprenne de récupérer son bien aussitôt
après l’usurpation ; les propriétaires avaient cherché sans désemparer à obtenir
l’exécution des ordonnances du Procureur général et on ne pouvait considérer
qu’en raison du temps écoulé, l’article 926 alinéa 2 CCS n’autorisait plus
l’évacuation forcée et que les ordonnances étaient caduques. Le Procureur général
avait ainsi ordonné à juste titre la mesure dont l’exécution était litigieuse. C’était à
bon droit que les recourants se plaignaient d’un retard injustifié dans l’exécution
des ordonnances du 10 novembre 1988.
  Le Tribunal fédéral avait admis le recours et invité le Conseil d’Etat à
exécuter ces ordonnances.
7.  Le 1er novembre 2001, un incendie a partiellement ravagé les toitures des
immeubles sis 12 et 14 bd de la Tour.
8.  Le 27 septembre 2005 (ATA/632/2005), le tribunal de céans a rejeté les
recours qui avaient été déposés contre des autorisations de construire délivrées
aux sociétés ; cet arrêt n’a pas été déféré au Tribunal fédéral et les autorisations de
construire correspondantes sont ainsi entrées en force. A l’occasion d’un litige
opposant les sociétés au département des constructions et des technologies de

l’ordre public. Enfin, il serait contraire au principe de la bonne foi de retarder
l’évacuation des immeubles litigieux, alors que les sociétés propriétaires avaient
strictement respecté la loi. Enfin, les squatters ne pouvaient se prévaloir, ni du
droit au logement, qui était un objectif de politique sociale, ni de celui au respect
du domicile, l’occupation étant illégale.
  Les appelées en cause concluent à ce que le Tribunal administratif déclare
irrecevable le recours, voire le rejette, avec suite de frais et dépens.
13.  Le 5 janvier 2006, les parties ont été informées que la cause était gardée à
juger.
  Il sied encore de relever qu’à teneur des registres de l’office cantonal de la
population à la date du 22 novembre 2005, les recourants ont leur domicile
déclaré dans l’un des immeubles occupés, sauf Mmes Anne Cardinaud, Oona
Conolly et Anne-Christine Duss ainsi que M. Maurice Pier.
EN DROIT
1.  Le Tribunal administratif examine d’office et librement la recevabilité du
recours (art. 11 al. 2 LPA ; ATA/124/2005 du 8 mars 2005).
- 9/20 -
 A/4047/2005
 a. A teneur des articles 63 alinéa 1er lettre a et 64 LPA, le recours doit être
formé par écrit et adressé à la juridiction administrative compétente dans les 30

50 consid. 2 in fine p. 53 ; arrêt du Tribunal fédéral du 7 décembre 2004
2P.33/2004, consid. 3.4 et 4 ainsi que les arrêts cités).
  Il y a lieu de déterminer en revanche si le Tribunal administratif est
compétent pour traiter le litige au regard de l’organisation judiciaire cantonale, ou
si celui-ci devrait être soumis à une autre juridiction, voire si l’organisation
judiciaire cantonale est lacunaire.
 c. A sa création, le Tribunal administratif voyait sa compétence définie selon
une liste d’attributions, qui figurait dans l’ancienne loi sur le Tribunal
administratif et le Tribunal des conflits du 27 mai 1970, aujourd’hui abolie et
remplacée par les articles 56A et suivants LOJ, entrés en vigueur le 1er janvier
2000.
 d. Selon l’article 56A alinéa 1er LOJ, le Tribunal administratif est l’autorité
supérieure ordinaire de recours en matière administrative. Selon l’alinéa 2 de la
même disposition, le recours est ouvert contre les décisions des autorités et
juridictions administratives au sens notamment de l’article 5 lettre g LPA
(ATA/617/2005 du 29 septembre 2005), selon lequel, sont réputées « autorités
administratives » notamment les personnes, institutions et organismes investis du
pouvoir de décision par le droit fédéral ou cantonal.
  Le Procureur général est une personne investie d’un tel pouvoir par le droit
cantonal ; lorsqu’il statue en application de règles de droit public cantonal et que

créer, de modifier ou d’annuler des droits et des obligations (let. a), de constater
l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits, d’obligations ou de faits (let. b),
de rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier,
annuler ou constater des droits ou obligations (let. c). Cette notion de décision est
calquée sur le droit fédéral, ce qui est également valable pour les cas limites, ou
plus exactement pour les actes dont l’adoption n’ouvre pas de voie de recours.
Ainsi, de manière générale, les communications, opinions, recommandations et
renseignements ne déploient aucun effet juridique et ne sont pas assimilables à des
décisions, de même que les avertissements ou certaines mises en demeure, que la
doctrine qualifie de « déclarations simples » (B. BOVAY, Procédure
administrative, Berne 2000, p. 78). De telles déclarations peuvent constituer des
cas limites et revêtir la qualité de décisions susceptibles de recours, lorsqu’elles
apparaissent comme des sanctions conditionnant ultérieurement l’adoption d’une
mesure plus restrictive à l’égard du destinataire. Lorsque la mise en demeure ou
l’avertissement ne possède pas un tel caractère, il n’est pas sujet à recours
(ATA/836/2005 du 6 décembre 2005 ; ATA/644/2002 du 5 novembre 2002 ;
ATA/598/2000 du 10 octobre 2000 ; ATA/241/2000 du 11 avril 2000). Quant aux
actes matériels (Cf. sur cette notion : ATA/398/2005 du 31 mai 2005 et
ATA/222/2005 du 19 avril 2005), la jurisprudence et la doctrine les définissent
comme de simples actions, qui précèdent ou suivent une décision ou des
instructions internes à l’autorité administrative, comme par exemple la commande
de matériel de bureau échappant à la législation sur les marchés publics ou l’ordre
donné de reconduire en prison un détenu après sa cavale (B. BOVAY, op. cit.,

cadre de la prévention des troubles à l’ordre public.
  Selon l’exposé des motifs accompagnant le projet de l’actuelle LPA (MGC
1984 I p. 1513 et suivantes ; spécialement p. 1531 ad art. 2 let. b LPA), les tâches
de police administrative sont accomplies par le corps de police en application de
- 13/20 -
 A/4047/2005
la loi sur la police du 26 octobre 1957 (LPol - F 1 05) et leur exécution est
soumise aux dispositions de la loi de procédure administrative, conformément aux
articles 1er et 4 LPA, pour autant qu’une décision soit rendue.
  D’après la jurisprudence du Tribunal administratif, la distinction matérielle
entre police judiciaire et police administrative dépend du but de la mesure
litigieuse  ; si celle-ci a pour objet la découverte ou la poursuite d’éventuelles
infractions qui relèvent des autorités pénales, la compétence pour la contrôler
échappe au tribunal de céans  : c’est le cas de l’autopsie ordonnée par le chef de la
police judiciaire dans le but de découvrir les causes du décès afin de déterminer si
un délit ou un crime a pu être commis (ATA/678/2001 du 30 octobre 2001  ; arrêt
du Tribunal fédéral 1P.145/2001 du 18 juin 2001 consid. 3b in fine). Il en va de
même des autres opérations ordonnées à l’occasion d’une procédure pénale
comme, par exemple, les visites domiciliaires déléguées à la police judiciaire en
application de l’article 178 alinéas 3 et 4 du Code de procédure pénale du 29
septembre 1977 (CPP - E 4 20) et soumises alors au contrôle de la Chambre
d’accusation selon les articles 50A LOJ et 190 et suivants CPP.
  En droit étranger, on distingue également les actes de police judiciaire de
ceux de police administrative  : s’agissant non de constater des crimes ou des
délits, mais de veiller à l’ordre public, la compétence de la juridiction
administrative est donnée (par exemple, en droit français : Arrêts du Conseil
d’Etat Sàrl Frampar du 24 juin 1960 et X. du 6 juin 2005 ; cf. sur cette question  :
G. VEDEL, Droit administratif, 7ème édition, Paris 1980, p. 162 ainsi que 982).
  Si toutefois l’organisation judiciaire contient une clause particulière
attributive de compétence comme celle réservant au Tribunal de première instance
les litiges en matière de responsabilité de l’Etat (art. 1er et 7 de la loi sur la
responsabilité de l’Etat et des communes du 24 février 1989 - A 2 40), le tribunal
de céans n’est pas non plus compétent. Il en va de même dans les domaines où
une autorité judiciaire rend des décisions au sens de l’article 4 LPA, mais qui sont
susceptibles d’être contestées devant une autre autorité, comme en matière
d’assistance juridique (art. 143A al. 3 LOJ  ; cf. également art. 21 al. 2 du
règlement sur l’assistance juridique du 18 mars 1996 – RAJ - E 2 05.04 et
ATA/406/2000 du 20 juin 2000 pour le cas de la réclamation).
  En l’espèce, le Procureur général n’a pas donné l’ordre à la police de
procéder à l’évacuation dans le but de poursuivre la commission d’une infraction
pénale. L’opération litigieuse échappait ainsi au CPP ; les personnes visées
n’avaient pas la faculté de soumettre cette mesure à une autorité judiciaire de
contrôle, comme la Chambre d’accusation et il n’existe pas d’autre juridiction
pour la contrôler, de sorte que le Tribunal administratif doit se déclarer compétent
pour la revoir.
4.  A ce stade, il convient encore d’examiner la qualité pour agir des recourants.
- 14/20 -
 A/4047/2005
 a. Selon l’article 60 lettre b LPA, ont qualité pour recourir toutes les personnes
qui sont touchées directement par une décision et ont un intérêt digne de
protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée. L’intérêt à obtenir un jugement
favorable doit être personnel, direct, immédiat et actuel (ATA/2/2002 du 8 janvier
2002 et les références citées). Bien que la rédaction de l’article 60 lettre b LPA
diffère légèrement de celle de l’article 103 lettre a OJ, dont l’application s’impose
également à la juridiction cantonale en vertu de l’article 98a al. 3 OJ, il est admis
qu’il confère la qualité pour recourir aux mêmes conditions (ATA/915/2004 du 23
novembre 2004; ATA/35/2002 du 15 janvier 2002, confirmé par arrêt du Tribunal
fédéral 1A.47/2002 du 16 avril 2002, consid. 3 et les références citées).
  Selon la jurisprudence, le recourant doit être touché dans une mesure et une
intensité plus grande que la généralité des administrés, et l’intérêt invoqué – qui
n’est pas nécessairement un intérêt juridiquement protégé, mais qui peut être un
intérêt de fait – doit se trouver, avec l’objet de la contestation, dans un rapport
étroit, spécial et digne d’être pris en considération. Il faut donc que le recourant ait
un intérêt pratique à l’admission du recours, soit que cette admission soit propre à
lui procurer un avantage, de nature économique, matérielle ou idéale. Le recours
d’un particulier formé dans l’intérêt de la loi ou d’un tiers est en revanche
irrecevable (ATF 121 II 359 pp. 361 et 362; 121 II 39 consid. 2c/aa p. 43; 120 Ib
48 et les arrêts cités; ATA/35/2002 du 15 janvier 2002, confirmé par ATF
1A.47/2002 du 16 avril 2002, consid. 3; ATA/696/2000 du 14 novembre 2000).
b. S’agissant de litiges ayant trait à des autorisations de construire, le tribunal
de céans admet la qualité pour recourir des locataires contre une autorisation de
construire (ATA/790/2004 et ATA/791/2004 du 19 octobre 2004), au motif
précisément que ces personnes sont au bénéfice d’un titre juridique valable pour
demeurer dans les lieux concernés par ladite autorisation. Toujours dans le cadre
des litiges ayant trait à des autorisations de construire, voire de démolir, le
Tribunal administratif a dénié la qualité pour agir aux personnes qui ne pouvaient